Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.600-D, DE 2020
(Do Sr. Antonio Bulhões)

Ofício nº 332/2020 – SF

SUBSTITUTIVO DO SENADO FEDERAL AO PROJETO DE LEI Nº
4431-C, de 2016 (número de origem na Câmara dos Deputados) que
“Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), para proibir a venda de produtos fumígenos, cachimbo,
narguilé, piteira e papel para enrolar cigarro a crianças e adolescentes”.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54
RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

S U M Á R I O

I - Autógrafos do PL 4431-C/2016, aprovado na Câmara dos Deputados em 17/10/18

II - Substitutivo do Senado Federal

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1600-D/2020

PROJETO DE LEI Nº 4.431-C DE 2016

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho
de 1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), para proibir a venda de
produtos fumígenos, cachimbo, narguilé,
piteira e papel para enrolar cigarro a
crianças e adolescentes.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O caput do art. 81 da Lei nº 8.069, de 13 de

julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), passa a

vigorar acrescido do seguinte inciso VII:

“Art. 81. ...............................

...................................................

VII – produtos fumígenos, cachimbo,

narguilé, piteira e papel para enrolar cigarro.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara dos Deputados, em 17 de outubro de 2018

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1600-D/2020

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1600-D/2020

FIM DO DOCUMENTO

	z2077498_BRASAO
	z2077498_
	z2077498_TITULO
	z2077498_AUTOR
	z2077498_EMENTA
	z2077498_DESPACHO
	z2077498_APRECIACAO
	z2077498_SUMARIO
	z2077498_1434095_TEOR
	z2184320_1686921_TEOR
	z2184320_
	z2243258_1873646_pdf1
	z2243258_1873646_TEOR
	z2243258_
	z2077498_FIMDOCUMENTO